Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 17

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN ðỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/2007/NQ-HðND               ðức Phổ, ngày 17  tháng 7  năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ðỨC PHỔ
KHOÁ IX - KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản qui phạm pháp luật của HðND và UBND ngày

03 tháng 12 năm 2004;

Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội 6
tháng ñầu năm, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2007,
báo cáo của các ngành chức năng huyện, báo cáo thẩm tra của 2 Ban HðND và ý
kiến của ñại biểu HðND huyện,

QUYẾT NGHỊ:

 ðiều 1. Tán thành báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội 6
tháng ñầu năm, nhiệm vụ - giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2007 và báo cáo của
các ngành chức năng huyện. Hội ñồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số vấn ñề sau:

I. ðánh giá tình hình kinh tế -  xã hội 6 tháng ñầu năm 2007
Qua 6 tháng ñầu năm, nhờ sự tập trung lãnh ñạo, chỉ ñạo, hướng dẫn của các

cấp, các ngành và chấp hành thực hiện của nhân dân, kinh tế tiếp tục phát triển. Tổng
giá trị sản xuất tăng 15,1%, cơ cấu kinh tế chuyển dịch ñúng ñịnh hướng, tỷ trọng các
ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ cao hơn và nông - lâm - ngư
nghiệp còn thấp hơn so với cùng kỳ năm 2006. Công tác văn hóa - xã hội ñạt những
kết quả tốt, tác ñộng tích cực ñến ñời sống nhân dân. Về công tác thanh tra, tư pháp,
an ninh - quốc phòng - biên phòng, cải cách hành chính ñược tăng cường, an ninh
chính trị, trật tự an toàn xã hội ñược ổn ñịnh.

Tuy nhiên, vẫn còn những hạn chế, khó khăn, tồn tại trên các lĩnh vực, phải tập
trung cao ñộ, có giải pháp khắc phục cụ thể, kịp thời ñể hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ
cả năm. Cơ cấu cây trồng, vật nuôi chưa có sự chuyển ñổi rõ nét, thiếu giải pháp cụ
thể. Tiến ñộ qui hoạch sử dụng ñất chi tiết cấp xã, thực hiện chỉ tiêu ño ñất lâm
nghiệp và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, xử lý vi phạm ñất ñai, giải quyết
tồn tại Dự án Làng cá Sa Huỳnh còn chậm. Hiệu quả quảng bá, kêu gọi ñầu tư, kết
quả thu - chi ngân sách chưa cao. Cải cách hành chính, thực hiện cơ chế “một cửa”,
giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa ñược quan tâm ñồng bộ trong tất cả các ngành, ñịa
phương. Việc thực hiện một số chỉ tiêu như sản lượng mía cây, ñàn trâu, số xã, thị

Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 18

trấn ñạt chuẩn quốc gia về y tế, tỷ lệ ñạt chuẩn văn hóa,... năm 2007 còn nhiều khó
khăn, khó hoàn thành vào cuối năm.

II. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2007

ðể hoàn thành thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2007, trong 6 tháng
cuối năm cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Thực hiện ñảm bảo hiệu quả ðề án phát triển công nghiệp - Tiểu thủ công
nghiệp giai ñoạn 2006 - 2010; công bố qui hoạch chi tiết cụm công nghiệp - TTCN
Phổ Phong, quảng bá, kêu gọi ñầu tư, xin chủ trương qui hoạch chi tiết các Cụm công
nghiệp - TTCN ðồng Làng và Gò Hội (thị trấn ðức Phổ); phối hợp thực hiện Quy
hoạch chi tiết Khu công nghiệp Phổ Phong. Dự án năng lượng nông thôn REII; hoàn
thiện ðề án và tiến tới thành lập Công ty cổ phần ñiện của huyện.

2. Thực hiện ñạt tiến ñộ các dự án ñầu tư xây dựng cơ bản thuộc các nguồn vốn
tập trung và những dự án qui hoạch ñã có chỉ tiêu, kế hoạch; quản lý ñầu tư xây dựng
theo Thông tư 02 của Bộ Xây dựng, Quyết ñịnh 07 của UBND tỉnh; giải quyết tồn
tại, vướng mắc Dự án Làng cá Sa Huỳnh, quyết toán các công trình hoàn thành ñã
ñưa vào sử dụng nhưng thực hiện quyết toán chậm. ðẩy nhanh tiến ñộ ñền bù, hỗ trợ,
tái ñịnh cư, giải phóng mặt bằng một số dự án trên ñịa bàn huyện.

3. Tiếp tục triển khai ðề án phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch, ðề án
phát triển du lịch huyện giai ñoạn 2007 - 2010, ñịnh hướng ñến năm 2015; quảng bá,
kêu gọi ñầu tư ñiểm du lịch Hội An (Phổ An), hoàn thành qui hoạch chi tiết 2 ñiểm
Nam Phước (Phổ Vinh), Châu Me (Phổ Châu); kiện toàn Ban quản lý các chợ; phối
hợp trong qui hoạch Khu du lịch và phim trường Phổ Thạnh - Phổ Khánh.

4. Thực hiện tốt các chương trình, dự án khuyến nông - lâm - ngư; phòng,
chống hạn, cháy rừng, bão lụt, nâng cao năng suất, sản lượng lương thực, mía cây;
phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; triển khai sản xuất vụ ðông Xuân 2007
- 2008; phát triển cây công nghiệp; chuyển ñổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; khoanh
nuôi tái sinh, trồng rừng ñạt kế hoạch; ñổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh
tế tập thể; làm tốt các nhiệm vụ phát triển ngư nghiệp cả trong khai thác và nuôi
trồng.

5. Qui hoạch sử dụng ñất chi tiết cấp xã, ño và cấp giấy chứng nhận quyền sử
dụng ñất lâm nghiệp theo chỉ tiêu tỉnh giao năm 2007, cấp ñất ở vùng lõm khu dân cư
cũ, ñấu giá ñất khu dân cư mới, xử lý dứt ñiểm các vụ vi phạm ñất ñai; làm nhà trái
phép. Thực hiện tốt công tác môi trường, xử lý nghiêm một số vụ khai thác ñất, cát
trên ñịa bàn huyện không ñược cấp thẩm quyền cho phép.

6. Tập trung các nguồn thu ñấu giá quyền sử dụng ñất và các khoản thu ngân
sách. Thực hiện dự toán thu - chi ngân sách ñúng Luật Ngân sách và qui ñịnh của
Nhà nước.

7. Công tác thông tin - tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ phục vụ tốt các ngày
lễ, kỷ niệm, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; hoạt ñộng thể dục - thể
thao thu hút quần chúng nhân dân tham gia rèn luyện thân thể; tiếp tục thực hiện

Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 19

phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”, phấn ñấu tỉ lệ ñạt chuẩn
văn hóa theo chỉ tiêu ñã ñề ra và Qui chế của Bộ Văn hóa - Thông tin. Việc xây dựng
ðài truyền thanh vô tuyến các xã Phổ Vinh, Phổ Khánh, Phổ Phong và xây dựng mới
Trạm Phát lại truyền hình xã Phổ Thạnh cần ñược ñẩy mạnh.

8. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách lao ñộng - việc làm, xoá ñói giảm
nghèo, bảo trợ xã hội, cứu trợ cho nhân dân thời ñiểm giáp hạt và do thiên tai, tăng
cường giải quyết chính sách với thương binh - liệt sĩ, người có công cách mạng.

9. Củng cố mạng lưới trường lớp; phấn ñấu xây dựng trường chuẩn quốc gia,
ñạt chỉ tiêu ñề ra; thực hiện ñổi mới giáo dục theo hướng toàn diện, chú trọng giáo
dục ñạo ñức lối sống, hướng nghiệp và giáo dục pháp luật; các kỳ thi, kiểm tra, ñánh
giá phải phản ánh ñúng chất lượng học sinh và công bằng; kiện toàn, củng cố, phát
huy hiệu quả hoạt ñộng Hội Khuyến học; tiếp tục ñào tạo 3 lớp trung cấp nghề khoá
1, mở và hoàn thành các lớp nghề ngắn hạn phù hợp tại Trung tâm Dạy nghề huyện.

10. Thực hiện ñạt kết quả cao Chiến dịch sức khoẻ sinh sản và kế hoạch hoá
gia ñình ñợt 2, Dự án mạng lưới hỗ trợ người tàn tật và các hoạt ñộng về dân số, gia
ñình, trẻ em; tăng cường quản lý Nhà nước ñối với công tác y tế nhằm nâng cao chất
lượng khám chữa bệnh; làm tốt công tác y tế dự phòng, các chương trình y tế quốc
gia, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống có hiệu quả các dịch bệnh, mùa Hè,
mùa bão lụt; xây dựng số xã, thị trấn ñạt chuẩn quốc gia về y tế theo chỉ tiêu ñề ra.

11. Lực lượng quân sự ñảm bảo trực, trinh sát nắm tình hình, sẵn sàng chiến
ñấu, phòng không, phòng thủ, diễn tập, hội thao; tuyển quân, xây dựng lực lượng dân
quân tự vệ, quản lý và huấn luyện quân dự bị ñộng viên, xây dựng xã, thị trấn vững
mạnh an ninh - quốc phòng - biên phòng ñạt chỉ tiêu ñược giao; tìm kiếm cứu nạn do
bão lụt.

12. Tăng cường công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống,
xử lý nghiêm tội phạm và tệ nạn xã hội; phấn ñấu ñể giảm 7,32% số người chết do tai
nạn giao thông so với năm 2006; phòng chống cháy nổ.

13. Thực hiện Chương trình hành ñộng phòng, chống tham nhũng, thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong ñấu tranh
phòng, chống tham nhũng, xử lý kiên quyết ñối tượng sai phạm; tiếp dân với thái ñộ
ñúng qui tắc ứng xử, ñạo ñức nghề nghiệp của cán bộ, không gây phiền hà, bức xúc;
rà sát, giải quyết kịp thời ñơn thư khiếu nại tố cáo của công dân ñúng luật ñịnh.

14. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tập huấn thực
hiện văn bản của Nhà nước; nâng cao chất lượng dự thảo, thẩm ñịnh và phê duyệt kịp
thời hương ước, qui ước. Thực hiện tốt công tác thi hành án. ðẩy nhanh công tác giải
quyết án dân sự tồn ñọng.

15. Triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 20 ngày 29/5/2007 của UBND tỉnh Qui
ñịnh tạm thời chính sách khuyến khích cán bộ công chức tự nguyện nghỉ hưu trước
tuổi, nghỉ thôi việc. Tiếp tục củng cố kiện toàn ñội ngũ cán bộ công chức huyện, xã,
kiện toàn bộ máy chính quyền cơ sở ñảm bảo hiệu quả hoạt ñộng. Cán bộ công chức
huyện, xã và chính quyền cơ sở phải thường xuyên ý thức nhiệm vụ cao, phát huy
năng lực, thực thi nghiêm túc sự chỉ ñạo của Thủ trưởng cơ quan, của người có thẩm
quyền trong thực hiện nhiệm vụ theo chức năng.

Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 20

16. Công tác thi ñua - khen thưởng, tổ chức cán bộ phải lấy kết quả thực hiện
chỉ tiêu kinh tế - xã hội, nội chính thuộc chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, ñơn vị,
ñịa phương và kết quả thực hiện chế ñộ báo cáo ñịnh kỳ làm những tiêu chí xét thi
ñua - khen thưởng và ñề bạt chức vụ cán bộ.

17. ðối với những chỉ tiêu cấp trên giao mà không thể hoàn thành do nguyên
nhân khách quan bất khả kháng, từng Phòng, ngành có chức năng trực tiếp liên quan
ñến chỉ tiêu ñó cần tham mưu cho UBND huyện xin ñiều chỉnh phù hợp.

ðiều 2. Nhất trí thông qua các báo cáo sau:
1. Báo cáo của Thường trực HðND huyện về hoạt ñộng giám sát 6 tháng ñầu

năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007.
2. Báo cáo của UBND huyện về kết quả giải quyết ý kiến chất vấn của ñại biểu

HðND, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 8; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri ñợt
tiếp xúc trước kỳ họp thứ 9 HðND huyện khoá IX.

3. Báo cáo của UBND huyện về tình hình thu - chi ngân sách huyện 6 tháng
ñầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007.

4. Báo cáo của UBND huyện về kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng
ñất lâm nghiệp và việc xét giao ñất ở cho nhân dân 6 tháng ñầu năm 2007.

5. Báo cáo của UBND huyện về quá trình giải quyết những vấn ñề nổi cộm
trong lĩnh vực ñất ñai trên ñịa bàn huyện.

6. Báo cáo của UBND huyện về kết quả tổ chức triển khai thực hiện Luật
Phòng, chống tham nhũng trên ñịa bàn huyện.

7. Báo cáo của Toà án nhân dân huyện về tình hình công tác 6 tháng ñầu năm
và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007.

8. Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện về công tác kiểm sát 6 tháng ñầu
năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007.

ðiều 3. Giao cho Thường trực HðND huyện, các Ban HðND huyện tổ chức

triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của HðND huyện.

Giao cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã

hội, an ninh - quốc phòng, hành chính - chính quyền 6 tháng cuối năm 2007.

ðiều 4. Thường trực HðND huyện, các Ban HðND và ñại biểu HðND huyện

thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát ñể thực hiện Nghị quyết này ñạt kết quả
cao.

Nghị quyết này ñã ñược Kỳ họp thứ 9 HðND huyện khoá IX thông qua ngày
17 tháng 7 năm 2007, có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hà Thanh